Se realizó consulta en la plataforma de Siproj web el 26 de agosto 2022, de los 

procesos correspondientes a las Acciones de Tutela activas, para lo cual se obtuvo 

un total de 362; a su turno se procedió a realizar filtro de las acciones activas con 

corte al 31 de marzo, obteniendo como resultado la suma de ciento seis (106) Tutelas 

de las cuales se toma como objeto de muestra cincuenta (50). 

Se tomó como muestra el primer trimestre de la presente anualidad, toda vez que, 

para la fecha en la que se realizó el seguimiento, han pasado seis meses, término 

estipulado para que un proceso de acción de tutela se encuentre activo en la

[...]

en las gestiones administrativas de las diversas entidades.  

4.1.3.  Fallos favorables y desfavorables 

De las tutelas activas en el periodo auditado se encontraron noventa y cuatro (94) 

con fallos favorables, veintidós (22) desfavorables y doscientos cuarenta y seis (246) 

con estados diversos relacionados con el trámite de tutela, como se observa en la 

siguiente gráfica;  

Gráfica 2 Fallos tutela 

Lo anterior, evidencia una tendencia de 

éxito procesal. 

Elaborada por equipo auditor.